机械与动力工程学院

关于做好系、室、所、中心主任选聘工作的通知

各系、室、所、中心：

经学院党政联席会议和党委会研究，决定开展基层组织机构换届和系主任选聘工作。为

确保基层组织机构换届和系主任选聘工作的顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、机构岗位设置

过程装备与控制工程系：主任 1 名，副主任 2 名，专业负责人 1 名；

机械工程系：主任 1 名，副主任 1 名，专业负责人 1 名；

车辆工程系：主任 1 名，副主任 1 名，专业负责人 1 名；

新能源科学与工程系：主任 1 名，副主任 1 名，专业负责人 1 名；

焊接技术及工程系：主任 1 名，副主任 1 名，专业负责人 1 名；

化工机械研究所：所长 1 名，副所长 1 名；

化工设备设计研究所：所长 1 名；

工程图学教研室：主任 1 名，副主任 1 名；

机械与动力工程实验中心：主任 1 名，副主任 1 名；

现代装备制造大学生工程训练中心：主任 1 名，副主任 2 名。

二、选拔范围

学院在编在岗的教师。

三、选拔条件

1、思想政治素质优良，爱岗敬业，敢于担当，具有较强的奉献精神、创新精神和团队

意识、大局意识。

2、业务能力强，教学科研业绩突出。年龄原则上不超过 50 周岁，专业负责人可以适当

放宽。系主任同时应具有 3 年以上本科教学经历，副教授职称；系副主任原则上具有 2 年以

上本科教学经历，硕士以上学位或副教授职称；专业负责人应具有 5 年以上本科教学经历，

教授职称，在国内外同行中具有一定影响力。

3、管理能力强，思路清晰，熟悉基层教学建设和管理工作，具有较强的组织、协调能

力。

4、实行任期制，每届任期 4 年，可以连任。系主任任职期间不能正常履职的，应免除

职务。

四、选拔程序

1、本次聘任采用个人自荐和组织推荐相结合的方式。

2、符合条件的人选均可申请报名，应聘人员请填写《机械与动力工程学院教学单位干

部报名表》，此表在学院网站、微信、QQ 群发布。

报名时间：2019 年 6 月 10 日前。

报名表交表地点：学院办公室（叶枫主任处）。

3、学院按学校文件相关程序研究决定聘任人选。

五、决定聘任

院党委会研究确定聘任人员，拟聘任人选公示。公示无异议后，由学院党委发文聘任。

六、有关要求

1、各部门做好深入的宣传发动工作，营造讲团结、讲大局、讲正气的氛围。

2、全体教师要积极参与，主动配合，增强主人翁责任感，做好遴选聘任工作。

附 1：

机械与动力工程学院

关于专业负责人与系主任职责的规定

根据专业建设和教学工作的需要，各专业设置系主任/副主任 1~3 名、专业

负责人 1 名。现将系主任与专业负责人的职责明确如下。

一、专业负责人职责

（1）制定专业建设规划

拟定本专业建设规划（一般为 4年）和年度工作计划,并组织实施。

（2）制定人才培养方案

根据学校定位和人才培养的总体目标,组织制定、修订、完善专业人才培养

方案、课程教学大纲等教学文件。

（3）建设师资队伍

提出本专业师资队伍建设的计划和建议,配合学院制定人才引进计划,协助

学院作好本专业兼职教师聘用和引进人员的面试、试讲工作,优化专业教师的年

龄、职称、学缘结构,打造高水平师资队伍。

（4）组织开展调研活动

加强调研,密切关注专业发展状态,定期组织专业调研,提出专业建设意见。

开展与其他高校同类专业的交流与合作,提高专业的办学水平,提升影响力。

（5）提出专业建设经费使用建议

提出本专业建设和运行经费的使用计划,接受上级监督检查。

（6）牵头专业的认证、评估工作

牵头组织本专业的认证与评估的申请、自评、迎评等相关工作。

二、系主任职责

（1）组织教学活动

组织开展本专业的课程体系、教学内容、教学方法和教学手段改革,具体落

实课程建设和教材建设；负责本专业实验、实习、毕业设计(论文)等实践环节的

计划制订、具体实施以及质量监控；开展教学资料检查；协助学校、学院开展与

专业相关的其他各类教育教学活动。

（2）开展质量管理工作

按照学校教学运行的规定和程序,制定人才培养方案的执行修订情况,负责

各课程及实践环节的教学质量检查等；负责本专业教学评估工作,包括组织学生

对本专业的满意度调查,开展相关的日常教学质量监控和专业评估等,做好本专

业教学文档和归档工作。

（3）组织开展教学研究活动

根据专业建设规划,开展教学研究活动,取得高水平教研成果。

（4）组织实施专业认证、评估工作

配合专业负责人，组织实施专业认证、评估过程中的各项工作。

附 2：机械与动力工程学院中层管理岗位申请表

机械与动力工程学院中层管理岗位申请表

姓  名  性  别
出生年月

（岁）

照片

民  族  籍  贯  出生地

政治

面貌

入职

时间

健康

状况

专业技

术职务

熟悉专业

有何专长

学  历

学  位

全日制

教  育

毕业院校

系及专业

在 职

教 育

毕业院校

系及专业

所在单位

申请岗位
（请按照通知

中的岗位设置

填写）

简

历

(从大学

填起)

工作

设想